
Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul
Agencia Estadual de Metrologia

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00015/2017 (SRP)

Às 09:31 horas do dia 30 de outubro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. NILTON PINTO RODRIGUES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
7101100155/2017, Pregão nº 00015/2017.

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.130,8800 Situação: Homologado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
4.530,4500 , com valor negociado a R$ 2.130,8800 .

Itens do grupo:

2 - ESCADA

3 - ESCADA

4 - ESCADA

5 - ESCADA

Item: 1
Descrição: BEBEDOURO ÁGUA
Descrição Complementar:  Bebedouro Industrial,  com as seguintes características:  Reservatório mínimo: 50
litros  de água gelada;  Gabinete estrutural  confeccionado em aço inox 430 brilhante;  Segurança  e qualidade
certificados pelo INMETRO; Sistema de refrigeração balanceado; Baixo consumo de energia; Capacidade mínima
de refrigeração de 120 Litros/Hora; Compressor hermético Embraco; Isolante térmico EPS; Aparador de água em
aço  Inox  430;  Dreno  de  escoamento  embutido;  No  mínimo  02  (duas)  Torneiras  em  metal  cromado;  Gás
refrigerante ecológico; Termostato regulador de temperatura; Tensão: 127 V ou 220 V; Garantia mínima: 12
(doze) meses; Manual em Português. Marca/ referência: Acquamax ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.105,3900 Situação: Homologado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
1.563,9400 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/10/2017
11:58:57

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRATELLI
COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E,

CNPJ/CPF: 09.058.708/0001-78, Melhor lance: R$ 1.563,9400

Homologado
30/10/2017
09:31:53

NILTON PINTO
RODRIGUES

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?pr...

1 de 4 26/01/2018 10:32



Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: ESCADA
Descrição Complementar:  Escada de  Alumínio  extensível,  com as seguintes características:  Capacidade de
carga: até 150 kg; Dimensões: 2x12 degraus (Fechada: 3,53 metros, Estendida: 6,12 metros, Tipo pintor: 3,27
metros); Possui barras estabilizadoras; Deve obedecer aos Padrões de Segurança; Garantia mínima de 12 (doze)
meses. Marca/ referência: Rotterman ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 702,8200 Situação: Homologado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
1.509,3600 , com valor negociado a R$ 903,1500 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/10/2017
11:57:34

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FRATELLI COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF:09.058.708

/0001-78, Melhor lance : R$ 1.509,3600, Valor Negociado : R$
903,1500. Motivo: Valor negociado para melhor atender as

necessidades da AEM/MS

Homologado
30/10/2017
09:31:58

NILTON PINTO
RODRIGUES

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: ESCADA
Descrição Complementar: Escada de abrir Fibra de Vidro 2 Lados, com as seguintes características: Carga de
trabalho: 110 kg de cada lado; Modelo Tesoura Duplo Acesso; Altura: 2,60 m; Produzida em Fibra de Vidro e
Alumínio; Degraus: 08; Deve obedecer aos Padrões de Segurança; Garantia mínima de 12 (doze) meses. Marca/
referência: Cogumelo Tf-8 ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 699,3400 Situação: Homologado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
1.225,4500 , com valor negociado a R$ 608,0900 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/10/2017
11:57:34

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FRATELLI COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF:09.058.708

/0001-78, Melhor lance : R$ 1.225,4500, Valor Negociado : R$
608,0900. Motivo: Valor negociado para melhor atender as

necessidades da AEM/MS

Homologado
30/10/2017
09:31:58

NILTON PINTO
RODRIGUES

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: ESCADA
Descrição Complementar:  Escada banqueta em Fibra de vidro, com as  seguintes características:  Carga de
trabalho: 150 kg; Fabricação em Fibra de Vidro e Madeira, com acabamentos em resina poliéster, estervinílica e
fenólica; Articulação que evita acidente e não prende os dedos; Degraus e pés antiderrapantes; Não condutora de
eletricidade; Acabamento reforçado; Altura: 0,60 m; Degraus: 03; Deve obedecer aos Padrões de Segurança;
Garantia mínima de 06 (seis) meses; Marca/ referência: Bertolo BF-3 ou similar
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 239,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
818,4700 , com valor negociado a R$ 218,9500 e a quantidade de 1 Unidade .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?pr...

2 de 4 26/01/2018 10:32



Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/10/2017
11:57:34

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FRATELLI COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF:09.058.708

/0001-78, Melhor lance : R$ 818,4700, Valor Negociado : R$
218,9500. Motivo: Valor negociado para melhor atender as

necessidades da AEM/MS

Homologado
30/10/2017
09:31:59

NILTON PINTO
RODRIGUES

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: ESCADA
Descrição Complementar:  Escada Multifuncional  4x4 em Aço e Alumínio,  com as seguintes características:
Multifuncional 4x4 com 16 degraus; Quantidade de posições: 9x1, são 9 escadas em uma só, máxima resistência;
Carga de trabalho: até 150 kg; Estrutura em aço e alumínio, sendo as laterais da escada em aço e os degraus em
alumínio;  Travamento automático  na  extensão; Sapatas em borracha;  Totalmente dobrável  para  facilitar  seu
transporte;  Altura:  4,54  m,  quando  totalmente  estendida;  Garantia  mínima  de  12  (doze)  meses.  Marca/
referência: FortGPro -FG8415 ou similar
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 489,2200 Situação: Homologado

Adjudicado para: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E , pelo melhor lance de R$
977,1700 , com valor negociado a R$ 400,6900 e a quantidade de 1 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/10/2017
11:57:34

-

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FRATELLI COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - E, CNPJ/CPF:09.058.708

/0001-78, Melhor lance : R$ 977,1700, Valor Negociado : R$
400,6900. Motivo: Valor negociado para melhor atender as

necessidades da AEM/MS

Homologado
30/10/2017
09:32:02

NILTON PINTO
RODRIGUES

Item: 6
Descrição: NÍVEL BOLHA
Descrição Complementar: Nível de alumínio com base magnética 48 com as seguintes características: Corpo
em alumínio; Comprimento do nível: 48 1219mm; Largura do nível: 49,0; Largura da base do nível: 20,0; 03
(três) bolhas sendo uma para nivelamento vertical, uma para nivelamento horizontal e uma para nivelamento
45¨; Garantia mínima de 03 (três) meses. Marca/ referência: Vonder ou similar.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 80,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME , pelo melhor lance de R$ 800,0000 ,  com
valor negociado a R$ 100,0000 e a quantidade de 2 unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/10/2017
12:57:38

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DF MAQUINAS E

FERRAMENTAS EIRELI - ME, CNPJ/CPF: 21.793.208/0001-85,
Melhor lance: R$ 800,0000, Valor Negociado: R$ 100,0000

Homologado
30/10/2017
09:31:58

NILTON PINTO
RODRIGUES

Item: 7

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?pr...

3 de 4 26/01/2018 10:32



Descrição: TRENA
Descrição Complementar: Trena Analógica calibrada, com as seguintes características: Trena de aço: 10 m (0
mm 10 m); Resolução: 1 mm; Largura: 25 mm; Método de Calibração P-69 VER 06 com sistema de ampliação
ótico montado em dispositivo linear e contador digital, com resolução de 1 mm, leituras com no mínimo de 9
pontos de medições, nível de confiança não inferior a 95% - Certificado RBC.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 204,5800 Situação: Homologado

Adjudicado para: DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME , pelo melhor lance de R$ 650,0000 ,  com
valor negociado a R$ 204,5800 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/10/2017
12:57:38

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DF MAQUINAS E

FERRAMENTAS EIRELI - ME, CNPJ/CPF: 21.793.208/0001-85,
Melhor lance: R$ 650,0000, Valor Negociado: R$ 204,5800

Homologado
30/10/2017
09:31:58

NILTON PINTO
RODRIGUES

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

Voltar

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?pr...

4 de 4 26/01/2018 10:32


